

Số: /KH-BDT

Khánh Hòa, ngày tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng, chống COVID-19 trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022”

Thực hiện Công văn số 509/UBND-KGVX ngày 14/01/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trước, trong và sau Tết Nguyên Đán Nhâm dần 2022; Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch thực hiện với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung cao độ nhằm hạn chế nguy cơ lây lan dịch bệnh Covid-19, đảm bảo an toàn sức khỏe cho cán bộ, công chức, người lao động (CBCCLĐ), gia đình và cộng đồng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Phát huy tinh thần đoàn kết, quyết tâm, nỗ lực thực hiện phòng chống dịch hiệu quả kết hợp hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền đến CBCCLĐ thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của chính quyền cơ sở và hướng dẫn của Bộ Y tế trong công tác phòng chống dịch; theo dõi bám sát tình hình dịch bệnh Covid-19 trong dịp Tết, nhất là đối với biến chủng Omicron.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Cấp ủy và Lãnh đạo cơ quan thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến CBCCLĐ thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng, chống dịch Covid-19; tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 của cả nước và của tỉnh, đặc biệt là biến chủng Omicron.

2. Vận động CBCCLĐ và người dân tộc thiểu số nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần cảnh giác, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là thiếu trách nhiệm hoặc vi phạm các quy định về phòng, chống dịch bệnh của trung ương, của tỉnh trong dịp Tết.

3. Phân công hợp lý CBCCLĐ trực cơ quan; phối hợp với các đơn vị liên quan bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn, phòng chống cháy nổ; xử lý, giải quyết kịp thời, hiệu quả công việc, tình huống phát sinh; nhanh chóng trở lại bình thường sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán.

4. Tuyên truyền, khuyến khích CBCCLĐ chủ động việc tiêm vắc xin mũi 3 và tự thực hiện xét nghiệm nhanh kháng nguyên cho bản thân và gia đình để chủ động phòng chống dịch cho bản thân và những người xung quanh.

5. Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của dịch và tình hình triển khai thực hiện công tác phòng chống dịch của CBCCLĐ cơ quan và vùng đồng bào dân tộc thiểu số; tổng hợp số liệu, báo cáo Sở Y tế theo quy định.

6. Vận động, kêu gọi sự chung tay, chia sẻ, giúp đỡ của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh phát huy tinh thần đoàn kết, trong khả năng của mình, hưởng ứng quyên góp, ủng hộ vật chất và tinh thần giúp đỡ những người yếu thế trong xã hội và đồng bào DTTS bị ảnh hưởng trực tiếp do dịch bệnh, tạo thêm nguồn lực để cùng Đảng và Nhà nước tập trung phòng chống dịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn và tổ chức đoàn thể tại cơ quan tham mưu Lãnh đạo Ban triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; thực hiện báo cáo theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp Văn phòng thực hiện nghiêm các nội dung của Kế hoạch này. Tăng cường cập nhật, nắm trình hình về thông tin dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào DTTS và miền núi, báo cáo và đề xuất Lãnh đạo cơ quan xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác phòng, chống COVID-19 trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 của Ban Dân tộc tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (VBĐT);
- Lãnh đạo Ban (VBĐT);
- Các Phòng thuộc Ban (VBĐT);
- Lưu VT, VP.

TRƯỞNG BAN

Đặng Văn Tuấn